



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2014**  
ANO II  
Edição 0235

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Educação .....	08
Gabinete do Prefeito .....	01	Divisão de Cultura .....	08
Secretaria de Administração .....	02		
Div. de Licitação .....	02		
Div. de Recursos Humanos .....	08		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 35/14

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 4.233/14, de 07 de fevereiro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional especial no valor de R\$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil, reais) que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

14.00. Secretaria de Meio Ambiente

14.05. Fundo Municipal de Meio Ambiental

14.05.1854200201.027. Ampliação e Reforma de Galpão de Reciclagem de Resíduos Sólidos

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000)..... R\$ 132.000,00  
Total..... R\$ 132.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do superávit financeiro, em igual importância, apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior na respectiva fonte.

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 07 de fevereiro de 2014.

**SÉRGIO PEREIRA JÚNIOR**  
**PREFEITO EM EXERCÍCIO**

#### DECRETO Nº 40/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Leis e,

Considerando as disposições das Leis Municipais nº 2.745/2006 e 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.625/2011;

Considerando o Protocolo nº 3.228/2014;

Considerando o parecer técnico da Secretaria de Desenvolvimento Municipal;

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aprovado o loteamento denominado “Residencial José Barbosa”, oriundo do parcelamento do solo dos Lotes de Terras nº 50, 51, 52 141, 158 e 160-A-Remanescente, Gleba São Tomé, localizado perímetro urbano do Distrito de Vidigal, neste Município de Cianorte, Estado do Paraná, pertencente à Construtora BRASSUL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.

Art. 2º. As obras e serviços de infra-estruturas, abaixo especificadas, serão executados no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da publicação deste Decreto no órgão oficial do Município:

I. Abertura de vias;

II. Topografia;

III. Rede de galerias de águas pluviais;

IV. Rede de distribuição de energia elétrica com iluminação pública;

ca;

V. Rede de distribuição de água potável com poço artesiano e reservatório;

VI. Meio-fio, sarjetas e pavimentação asfáltica das ruas;

VII. Arborização urbana;

VIII. Sinalização viária.

Parágrafo Único. As obras e serviços de infraestrutura deverão ser executados em conformidade com o cronograma físico-financeiro aprovado pela Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

Art. 3º. A Secretaria de Desenvolvimento Municipal será o órgão responsável pela fiscalização das obras e serviços de infraestrutura do loteamento.

Art. 4º. No ato do registro do loteamento, o loteador transferirá ao Município, mediante escritura pública e sem quaisquer ônus ou encargos o domínio das áreas públicas.

Art. 5º. A classificação para o uso e ocupação do solo no loteamento aprovado por este Decreto, será ZEIS (ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL).

Art. 6º. Os órgãos públicos municipais, estaduais e federais terão acesso livre ao loteamento sempre que houver necessidade.

Art. 7º. É vedada, antes do registro deste loteamento junto ao Cartório de Registro de Imóvel competente, a venda, promessa de venda, reserva de lotes de terras ou quaisquer outros instrumentos que manifestem a intenção de vender lote de terras integrante do projeto aprovado, bem com praticar os atos constantes nos incisos I, II e III do artigo 50 da Lei Federal nº. 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9º. Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de fevereiro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 049/2014**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 28 de Fevereiro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de ventiladores para Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Fevereiro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

#### SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 114/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRUTORA POR DO SOL LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRENCIA PÚBLICA N° 02/2012.

#### CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

#### CONTRATADA:

CONSTRUTORA POR DO SOL LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.582.130/0001-29, com sede à Rua Ipiranga n° 835, Sala 01, Centro, Município de Cianorte, neste ato representada pelo Sr. José Fernandes de Souza residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade n° 1.742.370 e inscrito no CPF/MF n° 350.499.529-72.

#### Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de vigência e execução por mais 210 (duzentos e dez) dias.

#### Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2013.

**José Fernandes de Souza**  
**Construtora Por do Sol Ltda – EPP**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 98/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/13, homologado em

09/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 33.858,60 (trinta e três mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).

Objeto: aquisição de material de expediente.

Empresa: Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	5	Agenda de telefone, com índice, divisao de a à z, capa em pvc, mínimo de 160 paginas, dimensoes minimas de 150 x 210 mm.	R\$ 17,01	85,05	Tilibra
2	8	Agenda, unidade agenda simples espiral, capa dura, um dia por pagina exceto sabado e domingo.	R\$ 11,50	92,00	Tilibra
3	5	Alfinete, p/ mapas, cabeça esferica, cores verde, azul e preto, caixa com 50 no minimo.	R\$ 2,68	13,40	Bachi
4	15	Almofada, para carimbo, em tecido, estojo plastico, dimensoes: comprimento minimo 11,0 cm e maximo 13,0 cm x largura minima 7,0 cm e maxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha.	R\$ 5,38	80,70	Carbrink
5	10	Apontador de lapis, manual, portatil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem deposito, tamanho medio.	R\$ 0,60	6,00	Jocar
6	10	Barbante em fibra de 100% algodao, com 08 (oito) fios trancados. Embalagem: rolo com 1kg.	R\$ 10,00	100,00	Cne
7	10	Bloco lembrete com adesivo reposicionavel, com 100 folhas, tamanho: 38x51mm cor: amarelo.	R\$ 1,78	17,80	Jocar
8	15	Bloco lembrete com adesivo reposicionavel, com 100 folhas; tamanho: 76x102mm cor: amarelo.	R\$ 1,70	25,50	Jocar
9	10	Bobina, para maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensoes 57 mm x 30 mm.	R\$ 0,56	5,60	Maxipel
10	20	Bobina, para maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensoes 76 mm x 30 mm.	R\$ 0,62	12,40	Maxipel
11	100	Bobina, para maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensoes 60 mm x 30 mm.	R\$ 0,69	69,00	maxipel
12	10	Borracha verde, com po areia.	R\$ 0,62	6,20	Cis
13	100	Borracha, para apagar escrita a lapis, branca, macia, dimensoes minimas 34 x 23 x 8 mm.	R\$ 0,27	27,00	Redbor
14	300	Caixa arquivo, para documentos, em papelao ondulado, impressao em 3 lados para identificacao, dimensoes de 355 x 250 x 135 mm.	R\$ 1,65	495,00	Polibras
16	15	Calculadora, digital, portatil, capacidade 08 (oito) digitos, com as 04 (quatro) operacoes basicas, raiz quadrada, porcentagem, correcao parcial e total, inversao de sinais, memoria, bateria a luz solar.	R\$ 9,40	141,00	KD
17	15	Caneta de corretivo liquido, secagem rapida, tampa com clip de fixacao, corpo com saliencia flexivel, conteudo 8 ml.	R\$ 1,55	23,25	Masterprint
18	1.500	Caneta esferografica, escrita grossa, nas cores preta, azul e vermelha, corpo em material plastico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plastico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstenio.	R\$ 0,39	585,00	Bic
19	150	Caneta marca texto, material plastico, tipo fluorescente, diametro ponta 4 mm, nao	R\$ 0,40	60,00	Masterprint
		recarregavel, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.			
21	10	Cartolina americana varias cores	R\$ 0,55	5,50	Rst
22	10	Cartolina dimensoes 500x660 mm, cor branca, azul, rosa, verde, gramatura 180 g.	R\$ 0,27	2,70	Rst

23	10	Cartolinas simples branca	R\$ 0,27	2,70	Rst
24	400	Cd-r, virgem, gravacao a 52x, 700 mb dados/ 80 min. Audio, em estojo plastico individual. - capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de audio. - velocidade de gravacao de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificacao tecnica da midia (tipo/capacidade para dados e audio/velocidade de gravacao e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada).	R\$ 0,99	396,00	Multilaser
25	100	Cd-rw virgem 700mb / 80min virgem, gravacao a 8x, 700 mb dados/ 80 min. Audio, em estojo plastico individual. - capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de audio. - velocidade de gravacao de 1 a 8x, tendo em uma das faces a identificacao tecnica da midia (tipo/capacidade para dados e audio/velocidade de gravacao e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada).	R\$ 1,60	160,00	multilaser
26	20	Clips para papel, numero 2/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	89,60	New
27	20	Clips para papel, numero 3/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	89,60	New
28	20	Clips para papel, numero 4/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	89,60	New
29	20	Clips para papel, numero 6/0, em aco niquelado, formato niquelado. Embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	89,60	New
30	10	Clips para papel, numero 8/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	44,80	New
32	10	Cola branca nao toxica (uso escolar), lavavel, frasco de 1 kg boa qualidade.	R\$ 4,72	47,20	New
33	5	Cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha 35g, otima qualidade	R\$ 1,61	8,05	Acrilex
34	50	Cola liquida branca escolar, material adesivo a base de p.v.a. aplicacao papel, embalagem com no minimo 40g.	R\$ 0,50	25,00	Piratininga
36	50	Corretivo liquido, material base d agua, secagem rapida, apresentacao frasco, aplicacao papel comum, volume 18ml.	R\$ ,70	35,00	New
38	200	Dvd+r, 8 x, 4.7 gb dados/120 min. Video (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrao cd - padrao dvd+r (mais r) - capacidade para gravacao de 4.7 gb de dados, ou 120 minutos de video em qualidade sp. - velocidade de gravacao ate 8 x - face nao gravavel fosca com identificacao do fabricante, capacidade e velocidade maxima de gravacao, e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada.	R\$ 2,39	478,00	Multilaser
39	30	Elastico, material latex, cor amarela, tamanho numero 18, aplicacao escritorio, embalagem caixa com 100 g.	R\$ 2,10	63,00	Mamuth
40	10	ELÁSTICO, material latex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, embalagem caixa com 01 kg.	R\$ 12,58	125,80	Mamuth
41	50	Embalagem, para cd/dvd em acrilico com fina espessura e tamanho padrao.	R\$ 0,81	40,50	Medtech
42	50	Embalagem, para cd/dvd em plastico resistente, tamanho padrao.	R\$ 0,95	47,50	medtech
43	200	Envelope de correspondencia, material papel kraft, gram. 80gr/m2, tipo saco comum, dimensoes 310 x 410mm, cor parda.	R\$ 0,17	34,00	Foroni
44	1.500	Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 114 x 229 mm, mod. Oficio.	R\$ 0,04	60,00	Foroni
45	2.500	Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 23,0x11,5 mm.	R\$ 0,05	125,00	Foroni
47	500	Envelope grande amarelo, 24x34cm, unidade, otima qualidade	R\$ 0,17	85,00	Foroni
48	10	Envelope peq. 11,5x22cm, pacote c/ 100 unid. Otima qualidade	R\$ 4,40	44,00	Foroni
49	1.000	Envelope plastico com furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel oficio 9. Unidade.	R\$ 0,19	190,00	DAC
50	5	Escalimetro, triangular n° 1.	R\$ 16,11	80,55	Sumit
51	40	Estilete tipo largo, corpo plastico, lamina larga dividida, dimensoes de 18 x 105 mm, aplicacao escritorio.	R\$ 0,65	26,00	Masterprint
52	20	Estilete, tipo estreito, corpo plastico, lamina estreita, dimensoes/espessura 10 mm, aplicacao escritorio.	R\$ 0,41	8,20	Masterprint
53	20	Etiqueta, adesiva para impressora jato de tinta com tamanho de 50,8 x 101,6, embalagem caixa com 25 fls.	R\$ 5,72	114,40	Polifix
54	5	Etiqueta, auto-adesiva, em formulario contínuo, para impressora matricial, papel apergaminhado 75 g/m2, cor branca, dimensoes 70 x 23 mm, 02 carreiras. Embalagem: caixa com 12000 unidades.	R\$ 65,52	327,60	Polifix
55	5	Etiqueta, auto-adesiva, em formulario contínuo, para impressora matricial, papel apergaminhado, cor branca, dimensoes 89 x 23,8 mm, 01 carreira. Embalagem: caixa com 12000 unidades.	R\$ 80,01	400,05	Polifix
56	30	Extrator de grampo tipo espátula em aco inoxidavel., dimensao 150 x 15mm.	R\$ 1,07	32,10	Carbrink
57	20	Fita adesiva, mat. Crepe, tam. 19mm x 30m, aplicacao multiuso, cor bege, tipo face dupla face.	R\$ 2,50	50,00	Fitpel
58	100	Fita adesiva, material crepe, tam. 50mm x 50m, aplicacao multiuso, cor bege, tipo face monoface.	R\$ 5,74	574,00	Fitpel
59	30	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, tam 25 mm x 50 m, cor bege, aplicacao multiuso.	R\$ 3,04	91,20	Fitpel
62	10	Fita para calculadora sharp.	R\$ 1,43	14,30	Masterprint
63	30	Fita para maquina calculadora logos 48, caixa com 02 unidades.	R\$ 7,18	215,40	Masterprint
64	10	Fita para maquina de escrever olivetti linea 98.	R\$ 1,58	15,80	masterprint
65	30	Grafite para lapiseira, diametro 0,5 mm, tipo 2b. Embalagem: tubo plastico contendo 12 (doze) minas.	R\$ 1,25	37,50	Leo
66	15	Grafite para lapiseira, diametro 0,7 mm, tipo 2b. Embalagem: tubo plastico contendo 12 (doze) minas.	R\$ 1,25	18,75	Leo
67	20	Grampeador grande para grampo 9/14	R\$ 41,00	820,00	Cis
68	50	Grampeador, capacidade para grampear ate 12 (doze) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento minimo 11,0 cm, estrutura metalica, base para fechamento do grampo com duas posicoes (grampo aberto e	R\$ 7,30	365,00	Besko
69	100	fechado), capacidade de carga minima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6.	R\$ 1,89	189,00	Masterprint
70	5	Grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. Embalagem: caixa com 5000 unidades.	R\$ 2,69	13,45	Jocar
71	5	Grampo grampeador, tamanho 23/10, material metal, tratamento superficial niquelado, embalagem caixa com 1000 unidades.	R\$ 2,50	12,50	Jocar
72	30	Grampo para grampeador 9/14 cx com 5000 unid.	R\$ 11,66	349,80	Cis
73	20	Grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aco niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicacao pasta, com 195mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	R\$ 4,49	89,80	Jocar
74	10	Lamina, para estilete material aco, tipo descartavel largura lamina 90mm, galvanizado, estreito. Embalagem caixa com 10 unidades.	R\$ 0,87	8,70	Masterprint

75	10	Lamina, para estilete, em aço, larga, dividida, dimensões 18 x 105 mm. Embalagem: caixa com 10 unidades.	R\$ 1,61	16,10	Masterprint	97	50	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples com abas, tamanho a4, com elástico.	R\$ 0,69	34,50	Colorpres
76	20	Lapis borracha, material madeira, diametro carga 4 mm, formato corpo cilindrico, diametro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicacao grafite.	R\$ 1,61	32,20	Faber castel	98	600	Pasta arquivo, registrador tipo az, em papelao prensado, tamanho oficio, dimensoes 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variacao de +/- 10 por cento, protetor metalico nas bordas da parte inferior, fecho metalico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plastico de boa resistencia, orificio de manuseio revestido de material plastico e janela para identificacao no dorso.	R\$ 4,21	2.526,00	Frama
77	20	Lapis grafite preto, numero 01 (um), revestido em madeira, formato cilindrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Cx com 144 und	R\$ 20,68	413,60	Leo	100	5	Pasta catalogo, material papelao revestido de pvc, 350x255mm, c/50 sacos plasticos, cor preta.	R\$ 4,93	24,65	DAC
78	100	Lapis grafite preto, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilindrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb. Caixa com 50 unid.	R\$ 0,23	23,00	Leo	101	100	Pasta molha dedo, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	R\$ 1,52	152,00	Central
79	50	Lapiseira para mina grafite 0,5 mm, com corpo plastico, ponta de metal e apagador de borracha.	R\$ 4,48	224,00	Cis	102	50	Pasta papelao tamanho a4, cores variadas, com elastico.	R\$ 0,88	44,00	Colorpres
80	20	Lapiseira para mina grafite 0,7 mm, com corpo plastico, ponta de metal e apagador de borracha.	R\$ 4,48	89,60	Cis	103	150	Pasta papelao aberta com grampo trilho, tamanho a4, cores variadas.	R\$ 0,65	97,50	Colorpres
81	10	Livro ata, material papel alcalino, 50 folhas, gramatura 63g/m2, 297 x 210mm.	R\$ 3,13	31,30	São domingos	104	100	Pasta plastica polionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elastico.	R\$ 1,49	149,00	Polibras
82	10	Livro ponto, capa em papelao revestido em papel off-set 120 g/m², miolo em papel apergaminhado, para registro de frequência, 100 fls. Gramatura: capa 1.040 g/m², miolo 63 g/m², dimensoes: 218x319mm.	R\$ 7,16	71,60	São domingos	105	100	Pasta plastica polionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elastico.	R\$ 1,79	179,00	Polibras
83	10	Livro protocolo, capa 120g/m2, mat. Papel off-set, 56gr/m2, numerado, 210x150mm, 100 fls.	R\$ 4,46	44,60	Sao domingos	107	5	Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 10mm, embalagem caixa com 100 unidades.	R\$ 0,99	4,95	Leo
84	10	Organizador de gavetas, unidade em plastico, a cor fume.	R\$ 7,89	78,90	Acrimet	108	20	Perfurador metalico, medio, para dois furos simultaneos com capacidade para perfurar no minimo 20 folhas de papel 75g/m2, dimensoes minimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, na cor preta.	R\$ 15,90	318,00	Cis
85	20	Organizador de mesa, unidade modelo rotativo, na cor preto, contendo 1 tesoura, 1 regua 15 cm, 1 mini grampeador tot, 1 estilete estreito, 20 cliques plasticos, 1 apontador, 2 lapis preto com borracha, caixa com 100 grampos tot. 1 mini suporte de fitas adesivas, 1 borracha branca e 2 canetas.	R\$ 17,82	356,40	Besko	109	20	Perfurador metalico, medio, para dois furos simultaneos com capacidade para perfurar no minimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensoes minimas 100x120x70 mm, em	R\$ 37,35	747,00	Cis
87	1.500	Papel a4, resmas de 500 folhas, material	R\$ 10,80	16.200,00	boreal			chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, na cor preta.			
88	5	papel alcalino, comprimento 297, cor branca, largura 210, aplicacao impressora jato tinta, gramatura 75g/m².	R\$ 17,98	89,90	panamericana	110	20	Pincel atomico, em material plastico, escrita fina, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta redonda.	R\$ 1,06	21,20	Compactor
89	30	Papel bobinado, material eletrostatico, aplicacao facsimile, 30mx216mm, gram 63g/m2, embalagem rolo com 30 metros.	R\$ 3,41	102,30	Trevo	111	20	Pincel atomico, em material plastico, escrita grossa, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta quadrada.	R\$ 1,13	22,60	Masterprint
90	5	Papel carbono, poliester, monofase, para escrita manual, na cor azul, dimensao 297x210 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas.	R\$ 16,18	80,90	Cis	112	10	Porta cd, simples, com capacidade para armazenar 24 cd's, na cor preta, material tecido, com zipper.	R\$ 13,99	139,90	Afe
91	20	Papel cartao para impressora laser/jato de tinta, com 180 gr, com 50 fls, tamanho a4, tipo casca de ovo, cores variadas	R\$ 8,06	161,20	Off	115	10	Porta-fita adesiva, material plastico, cor preta, comprimento 15cm, largura 6cm.	R\$ 10,50	105,00	Waleu
92	10	Papel contact transparente bobina com 25m	R\$ 24,28	242,80	Polifix	118	5	Quadro de avisos, unidade de feltro, com moldura em aluminio e cantoneiras plasticas, espessura da moldura de 15 x 15 mm com tamanho de 90 x 60 cm.	R\$ 34,35	171,75	Souza
93	30	Papel sulfite, resma 500 folhas material celulose vegetal, cor branca, gramatura 75, comprimento 420, largura 297, formato a3.	R\$ 30,51	915,30	Boreal	119	20	Recipiente coletor de copos descartaveis de agua, material plastico (cano pvc)	R\$ 22,70	454,00	Afe
94	15	Papel verge, unidade formato a4, gramatura 180 g, cores variadas.	R\$ 6,28	94,20	Off	120	20	Recipiente coletor de copos descartaveis de cafe, material plastico (cano pvc)	R\$ 22,70	454,00	Afe
95	5	Papel, jornal para rascunho, resmas com 500 unidades.	R\$ 9,00	45,00	Afe	122	40	Regua em material aluminio, graduada em 30 cm, subdivisao em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	R\$ 3,11	124,40	Cis
96	10	Papel, sulfite of. 9 215 x 315 mm. Branco, resmas com 500 unidades.	R\$ 14,92	149,20	Chamex	123	20	Regua em material plastico incolor, graduada em 30 cm, subdivisao em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	R\$ 1,13	22,60	Masterprint



124	5	Regua em material plastico incolor, graduada em 50 cm, subdivisao em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	R\$ 1,78	8,90	Waleu
125	200	Saco plastico, unidade tamanho a4, grosso, com 2 furos.	R\$ 0,15	30,00	DAC
126	10	Tesoura pequena pontas arredondadas (primeira linha) ¼	R\$ 0,79	7,90	Masterprint
127	20	Tesoura uso geral em aço inox 20cm cabo plastico.	R\$ 8,08	161,60	Jocar
128	20	Tinta carimbo base agua, sem oleo, nas cores azul, vermelha e preta. Embalagem com 42 ml.	R\$ 4,09	81,80	Pilot
129	30	Visores e etiqueta para pasta suspensa, embalagem: caixa com 50 unidades.	R\$ 4,10	123,00	dello
130	5	Rlo de papel transparente com 25m	R\$ 17,53	87,65	DAC
131	5	Lupa tamanho médio	R\$ 5,29	26,45	big

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 99/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/13, homologado em 09/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.576,00 (três mil e quinhentos e setenta e seis reais).

Objeto: aquisição de material de expediente.

Empresa: A. P. Ferrareze Comércio Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
15	10	Calculadora, 240 funcoes, 02 linhas, 10 + 2 digitos, 09 memorias de variaveis, permitindo o calculo estatistico, desvio de padrao e anl. Regressivo, funcoes hiperbolicas e hiperbolicas inversas, calculo seno, cosseno e tangente, permutacao e combinacao, calculo fracionarios. Alimentacao 01 pilha aa, peso medio com pinha 125 gr.	R\$ 29,00	290,00	Adeck
20	30	Caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superficies, com ponta de poliester de diametro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.	R\$ 1,50	45,00	Maripel
31	100	Cola bastao, em tubo plastico, nao toxica, base giratoria, formato cilindrico, peso liquido minimo 8 g e maximo 10 g, composicao maximo de 65% de agua e minimo de 14% vinilpirrolidiona, tampa hermetica.	R\$ 0,99	99,00	Sertic
35	10	Corretivo em fita 6m x 5mm, modelo caneta, embalagem transparente.	R\$ 3,90	39,00	Sertic
46	1.500	Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 36,0x26,0 mm.	R\$ 0,24	360,00	Foroni
60	30	Fita adesiva, transparente, tipo monofase, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, dimensoes 19 mm x 50 m, aplicacao multiuso.	R\$ 1,10	33,00	Adelbras
61	50	Fita adesiva, transparente, tipo monofase, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, dimensoes 50 mm x 50 m, aplicacao multiuso.	R\$ 2,60	130,00	Adelbras
		Pasta suspensa, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartao 350 g, dimensoes 235 x 360			

106	2.000	mm, prendedor macho e femea em plastico, visor em plastico transparente e etiqueta para identificacao, com 06 (seis) posicoes para alojamento do visor, ponteiras para arquivamento em metal com acabamento em ilhos nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plastico reforçado.	R\$ 1,29	2.580,00	frama
-----	-------	---	----------	----------	-------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 100/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/13, homologado em 09/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 917,00 (novecentos e dezessete reais).

Objeto: aquisição de material de expediente.

Empresa: Maxtoner Comercial Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
37	10	Disquete magnetico, 3,5 polegadas, dupla face, alta densidade (2hd), capacidade de 1,44 mb, formatado para dos e windows. Embalagem: caixa com 10 unidades, contendo etiquetas adesivas coloridas.	R\$ 15,90	159,00	Hélios
99	10	Pasta catalogo material papelao revestido de pvc, 350x255mm com 100 folhas plasticas (plastico grosso), cor preta.	R\$ 19,80	198,00	DAC
113	10	Porta-carimbos de 08 lugares, em acrilico, na cor fume.	R\$ 9,80	98,00	Acrimet
114	5	Porta-cartao 160 lugares preto, material plastico.	R\$ 14,90	74,50	Polibras
116	30	Prancheta pesquisador em acrilico, com prendedor metalico niquelado, para papel de dimensoes 216 x 330 mm. (formato a - 2).	R\$ 12,50	375,00	Waleu
117	5	Prancheta pesquisador em eucatex, com prendedor metalico niquelado, para papel de dimensoes 216 x 330 mm. (formato a - 2).	R\$ 2,50	12,50	souza

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 101/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 18.604,50 (dezoito mil e seiscentos e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
38	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp deskjet d1660, colorido - 60, cc643wb, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 69,00	552,00	HP

39	10	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72 preto mate, 130ml, c9403a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 288,70	2.887,00	HP
40	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72, preto fotográfica, 130ml, c9370a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 288,20	2.305,60	HP
41	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72 ciano, 130ml, c9371a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 287,90	2.303,20	HP
42	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72, magenta, 130ml, c9372a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 288,50	2.308,00	HP
43	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72, amarelo 130ml, c9373a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 288,50	2.308,00	HP
44	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72 ,cinza, 130ml, c9374a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 286,90	2.295,20	HP
47	5	Cabeça de impressão preto mate e amarelo hp 72 c9384a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 289,10	1.445,50	HP
48	8	Toner original do fabricante para impressora 1536 DNF-MFP - CE 278A, COM SELO DE SEGURANÇA COM TECNOLOGIA QR.	R\$ 275,00	2.200,00	HP

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 102/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Valdir Zeferino Ribeiro & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
11	100	Toner de impressao a laser, monocromatico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1010/1015/1018/1020/1022/3015/3020/3030/3050/3052/3055. (q2612a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 267,00	R\$ 26.700,00	hp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 103/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 18.078,50 (dezoito mil e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Mesquita & Orlandini Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
9	15	kit teclado e mouse sem fio, padrão abnt 2, preto, acompanha receptor, com garantia do fabricante de 24 meses, wireless 2,4 ghz de alta confiabilidade, alcance de até 9 metros sem interferência, teclas de atalho, tecnologia óptica de alta definição, indicador do nível das pilhas, autonomia das pilhas de até 8 meses.	R\$ 139,90	2.098,50	Microsoft
21	10	Toner para maquina xerox ricoh 1205 preto.	R\$ 122,00	1.220,00	Ricoh

24	50	Toner de impressao a laser, monocromatico, original hp cb435a p/ laser jet 1005, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 247,70	12.385,00	HP
45	5	Cabeça de impressão cinza e preto fotográfico hp 72 c9380a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 237,50	1.187,50	HP
46	5	Cabeça de impressão magenta e ciano hp 72 c9383a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 237,50	1.187,50	hp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 104/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 12.288,60 (doze mil e duzentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Rosa & Esperança Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
12	10	Toner de impressao a laser, monocromatico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1000/1200/1220/3300/3300mfp. (c7115a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 364,90	3.649,00	HP
26	8	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor preta - cb 540 a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 297,90	2.383,20	HP
27	8	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor azul - cb 541 a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 298,10	2.384,80	HP
28	8	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor amarela - cb 543 a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 297,95	2.383,60	HP
50	20	Toner para impressora Ricoh MP 1300 - 1130D	R\$ 74,40	1.488,00	ricoh

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 105/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 53.920,00 (cinquenta e três mil e novecentos e vinte reais).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
22	120	Toner de impressao a laser, monocromatico, original hp 36a laser jet (cb436a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 286,00	R\$ 34.320,00	HP
36	80	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet m1132 mfp ce285a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 245,00	R\$ 19.600,00	hp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 106/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 10.571,50 (dez mil e quinhentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: W P do Brasil Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	15	Cartucho de impressao a jato de tinta, colorido, hp 22, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml. (c9352ab) com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 78,60	R\$ 1.179,00	HP
13	25	Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1150. (q2624a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 375,70	R\$ 9.392,50	hp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 107/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 27.407,90 (vinte e sete mil e quatrocentos e sete reais e noventa centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: A L Produtos e Equipamentos Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	30	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 21, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml. (c9351ab) com selo de segurança com tecnologia qr	R\$ 59,95	1.798,50	HP
3	15	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 56, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 5150/5550/5650/9650, com 19 ml (c6656ab), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 93,40	1.401,00	HP
7	10	Rolo de papel para impressora hp plotter desingjet, t790/t1.300, 45mx90cm e 75 g/m².	R\$ 44,90	449,00	Silfer
10	5	Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 8100/8150 (c4182x), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 948,90	4.744,50	HP
14	3	Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1100/1100a (c4092a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 326,30	978,90	HP
15	5	Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 4000/4050 (c4127a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 478,50	2.392,50	HP
16	3	Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1160/1320 (q5949a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 378,00	1.134,00	HP
19	5	Toner original magenta para impressora hp color laser jet 2600n, q6003a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 367,80	1.839,00	HP
20	5	Toner original preto para impressora hp color laser jet 2600n, q6000a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 367,40	1.837,00	HP
23	15	Toner de impressao a laser, monocratico, original hp 53a laser jet 2015 (q7553a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 375,50	5.632,50	HP

25	50	Pen drive com capacidade de 08 gb, leitura: 10mb/s, gravação: 5mb/s, com tampa de desing giratório compacto, garantia de cinco anos do fabricante.	R\$ 33,60	1.680,00	Kingston
30	15	Cartuchos original do fabricante para impressora hp pflicetjet pro 8500 na cor preta, c4902ab, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 101,90	1.528,50	HP
31	5	Cartuchos original do fabricante para impressora hp office jet pro 8500 na cor azul, c4903ab, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 73,50	367,50	HP
32	5	Cartuchos original do fabricante para impressora hp office jet pro 8500 na cor vermelha, c4904a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 73,35	366,75	HP
33	5	Cartuchos original do fabricante para impressora hp office jet pro 8500 na cor amarela, c4905a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 73,45	367,25	HP
34	10	Cartucho original do fabricante para impressora hp colorjet 2050, na cor preta, ch561hb, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 44,60	446,00	HP
35	10	Cartucho original do fabricante para impressora hp colorjet 2050, colorido, chc62hb, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 44,50	445,00	HP

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 108/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 13.400,55 (treze mil e quatrocentos reais e cinquenta e cinco centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Everest Informática Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	10	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 92, original do fabricante do equipamento, aplicacao multifuncional hp3180, (c9362wb), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 64,65	646,50	HP
5	5	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 94, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp psc 1610/2355, dimensoes 14,1x11,3x3,7 cm com 11 ml (c8765wb), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 99,90	499,50	HP
6	15	Mouse óptico, preto, interface:usb, sensor: ótico, resolução: 1000dpi, alimentação: 5 vdc (via porta usb), tempo de vida dos botões: 3 milhões de ciclos, comprimento cabo usb: 2 m, dimensões: 10/5,5/3,5 cm (prof/larg/alt), garantia: 02 anos do fabricante.	R\$ 27,80	417,00	Microsoft
8	20	Teclado USB, ABNT2, com garantia de 02 anos do fabricante.	R\$ 57,10	1.142,00	Microsoft
17	5	Toner original amarelo para impressora hp color laser jet 2600n, q6002a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 368,00	1.840,00	HP
18	5	Toner original ciano para impressora hp color laser jet 2600n, q6001a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 364,00	1.820,00	HP
29	8	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor vermelha - cb 543 a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 297,85	2.382,80	HP
37	8	CARTUCHO ORIGINAL DO FABRICANTE PARA IMPRESSORA HP DESKJET D1660, NA COR PRETA - 60b, CC636WB, COM SELO DE	R\$ 40,00	320,00	HP

SEGURANÇA COM TECNOLOGIA QR.					
49	15	Toner original do fabricante para impressora brother MFC 8890 DW - multifuncional - TN 650.	R\$ 288,85	4.332,75	brother

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 127/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 2634, de 31 de janeiro de 2014.

Conforme Termo de Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Tapejara e a Prefeitura do Município de Cianorte:  
RESOLVE:

Art. 1º - COLOCAR, a partir do dia 04 de fevereiro de 2014 a 31 de dezembro de 2014, a disposição da Prefeitura Municipal de Tapejara - PR, a servidora pública municipal SILVANA APARECIDA GNANN GOMES, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSORA, com ônus para o Município de origem.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de fevereiro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 128/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e À vista do contido no processo protocolado sob nº 1048, de 17 de janeiro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, SIMONE HENRIQUE PEREIRA DE ALBUQUERQUE GOMES, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSORA, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 08 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de fevereiro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 129/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 2826, de 04 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, OSÍLIA CHICONATO ROSSI, do cargo de provimento efetivo de PROFESSORA admitida em 01 de agosto de 2011, a partir de 10 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de fevereiro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 130/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei nº 1.344/91, de 28.08.1991, do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora pública municipal abaixo relacionado, passando do Grau G-114 para o Grau G-116, a partir de 01 de fevereiro de 2014.

DEBORA LUCIANE MARTINELLO- MÉDICA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Fevereiro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 131/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei nº 1.344/91, de 28.08.1991, do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor público municipal abaixo relacionado, passando do Grau G-70 para o Grau G-74, a partir de 01 de fevereiro de 2014.

JOSÉ MARIA GOMES- ASSESSOR ADMINISTRATIVO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Fevereiro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Educação

### Div. de Cultura

**III Concurso Municipal de Poesias**  
**Regulamento**

A Prefeitura Municipal de Cianorte, através da Divisão de Cultura, promove o 3º Concurso de Poesias, com o intuito de estimular e divulgar o Dia Nacional da Poesia, comemorado em 14 de Março.

Art. 01 - Poderão participar deste concurso estudantes da rede municipal de ensino, matriculados nos 4º e 5º anos e também alunos do EJA (educação de Jovens e Adultos).

Art. 02 - A abertura oficial do II Concurso Municipal de Poesias será no dia 14 de Março de 2014, em evento elaborado pela escola com o tema: Brasil - O mundo do futebol

Art. 03 - Poderá a escola, inscrever 02 (duas) poesias inéditas, com tema livre, em 02 (duas) vias, impressas em papel A4, digitadas com espaço um e meio, fonte Arial, corpo 12 (doze), devidamente corrigido.

Parágrafo único. Considera-se inédita a poesia que não tenha sido divulgado em qualquer meio de comunicação, inclusive internet.

Art. 04 - A poesia deverá ser entregue pela escola onde o aluno está matriculado dentro de envelope, endereçado para a Divisão de Cultura com os seguintes dados:

Nome Completo:	Idade:
Endereço	Instituição de Ensino:
Telefone:	Nome do Professor:
Turma:	
Nome do Responsável:	

Art. 05 - Nas folhas deverão conter o título e a poesia.



Art. 06 – No verso das folhas, deverá conter o nome do aluno, da escola e da professora.

Art. 07 – Será considerada inscrita para o concurso as poesias enviadas até o dia 10 de Abril de 2014.

Art. 08 – Será conferida a seguinte premiação, aos trabalhos classificados:

1º colocado – Troféu, publicação em meio oficial e 1 (um) livro do escritor Ilan Brenman;

2º colocado – Troféu e 1 (um) livro do escritor Ilan Brenman;

3º colocado – Troféu e 1 (um) livro do escritor Ilan Brenman;

Colocação Especial (EJA): - Troféu e 1 (um) livro do escritor Lycio Vellozo Ribas.

Parágrafo único. A premiação será constituída pelos livros de Ilan Brenman que é considerado um dos mais importantes autores de livros infantis do Brasil, ganhador de diversos prêmios e traduzido em vários países. Desde 2011 os livros de Ilan ultrapassaram as fronteiras brasileiras e hoje já são publicados na Espanha, Coreia e México. Este ano estarão presentes também na Noruega, Dinamarca, Portugal e França.

Art. 09 – Os trabalhos serão selecionados por uma Comissão indicada pela Divisão de Cultura, composta por 03 (três) julgadores da área educacional da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 10 – O resultado do III Concurso Municipal de Poesias será divulgado nas dependências da Prefeitura Municipal de Cianorte, pela internet e pela imprensa no dia 16 de Abril de 2014.

Art. 11 – A premiação dos trabalhos selecionados, realizar-se-á em data e local a serem definidos.

Art. 12 – Os autores das poesias classificadas cedem os direitos autorais à Prefeitura Municipal de Cianorte. As poesias enviadas não serão devolvidas.

Art. 13 – As decisões da Comissão de Seleção serão irrecorríveis, cabendo à mesma as decisões sobre os casos omissos.

Cianorte, 11 de Fevereiro de 2014.

**Michelle Bárbara Ferrari**  
**Chefe da Divisão de Cultura**

---



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil